

# 蓝帆医疗股份有限公司

## 2018 年度财务决算报告

### 一、2018 年度公司合并报表范围及财务报表审计情况

#### （一）合并报表范围变更

蓝帆医疗股份有限公司（以下简称“公司”）将山东蓝帆新材料有限公司等 32 家子公司纳入本年度合并财务报表范围。本报告期，公司转让了淄博诚迅自动化设备有限公司，合并了非同一控制下企业 CB Cardio Holdings V Limited、CB Cardio Holdings II Limited。

#### （二）财务报表审计情况

公司 2018 年财务报表及相关报表附注已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具大信审字[2019] 第 3-00174 号标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2018 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2018 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、主要财务数据和指标

项目	2018 年	2017 年	本年比上年增减	备注
营业收入（元）	2,653,120,079.16	1,575,945,309.43	68.35%	注 1
归属于上市公司股东的净利润（元）	346,714,031.16	200,864,341.90	72.61%	注 2
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	387,782,579.90	199,887,711.25	94.00%	注 3
经营活动产生的现金流量净额（元）	649,366,180.61	227,567,253.64	185.35%	注 4
基本每股收益（元/股）	0.47	0.41	14.63%	
稀释每股收益（元/股）	0.47	0.41	14.63%	
加权平均净资产收益率	7.49%	14.87%	-7.38%	
项目	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	备注

总资产（元）	12,698,487,690.66	1,837,037,124.62	591.25%	注 5
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,798,373,748.98	1,426,156,427.31	446.81%	注 6

注 1：营业收入本期较上年同期增长 68.35%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 2：归属于上市公司股东的净利润本期较上年同期增长 72.61%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 3：归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润本期较上年同期增加 94.00%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 4：经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加 185.35%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 5：总资产期末较期初增长 591.25%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 6：归属于上市公司股东的净资产期末较期初增长 446.81%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 发行股份所致。

### 三、财务状况分析

#### （一）资产变动情况

单位：元

项目	2018 年末	2017 年末	同比变动	备注
货币资金	1,891,830,600.59	236,392,862.61	700.29%	注 7
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	1,178,770.18	2,206,927.94	-46.59%	注 8
应收票据及应收账款	667,194,060.72	200,649,551.58	232.52%	注 9
预付款项	58,431,556.34	51,008,177.25	14.55%	
其他应收款	111,741,302.23	4,120,386.90	2,611.91%	注 10
存货	422,409,057.28	247,337,634.41	70.78%	注 11
其他流动资产	90,968,855.35	23,517,900.89	286.81%	注 12
<b>流动资产合计</b>	<b>3,243,754,202.69</b>	<b>765,233,441.58</b>	<b>323.89%</b>	
可供出售金融资产	155,046,095.92	83,125,000.00	86.52%	注 13
长期股权投资	33,110,574.88	32,921,064.58	0.58%	

项目	2018 年末	2017 年末	同比变动	备注
固定资产	1,483,467,908.54	686,778,436.58	116.00%	注 14
在建工程	191,222,280.91	96,387,965.12	98.39%	注 15
无形资产	974,956,591.04	76,846,665.90	1,168.70%	注 16
开发支出	156,142,762.33		100.00%	注 17
商誉	6,378,955,564.78	17,611,823.39	36,119.73%	注 18
长期待摊费用	31,479,069.45	21,478,431.64	46.56%	注 19
递延所得税资产	32,330,545.85	14,003,929.17	130.87%	注 20
其他非流动资产	18,022,094.27	42,650,366.66	-57.74%	注 21
<b>非流动资产合计</b>	<b>9,454,733,487.97</b>	<b>1,071,803,683.04</b>	<b>782.13%</b>	
<b>资产总计</b>	<b>12,698,487,690.66</b>	<b>1,837,037,124.62</b>	<b>591.25%</b>	

注 7：货币资金期末较期初增长 700.29%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 8：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产期末较期初降低 46.59%，主要系报告期内出售金融资产所致；

注 9：应收票据及应收账款期末较期初增长 232.52%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 10：其他应收款期末较期初增长 2,611.91%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 11：存货期末较期初增长 70.78%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 12：其他流动资产期末较期初增长 286.81%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 13：可供出售金融资产期末较期初增长 86.52%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 14：固定资产期末较期初增长 116.00%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 15：在建工程期末较期初增长 98.39%，主要系报告期内环保等在建项目增加所致；

注 16：无形资产期末较期初增长 1,168.70%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 17：开发支出期末较期初增长 100.00%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 18：商誉期末较期初增长 36,119.73%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 19：长期待摊费用期末较期初增长 46.56%，主要系报告期内手模座领用增加所致；

注 20：递延所得税资产期末较期初增长 130.87%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 21：其他非流动资产期末较期初减少 57.74%，主要系报告期内全资子公司购买房产转在建工程所致。

## （二）负债及所有者权益变动情况

单位：元

项目	2018 年末	2017 年末	同比增减	备注
短期借款	149,288,376.07	61,257,166.54	143.71%	注 22
应付票据及应付账款	533,200,520.35	229,316,737.05	132.52%	注 23
预收款项	4,961,780.12	2,379,665.77	108.51%	注 24
应付职工薪酬	102,709,953.75	33,461,068.77	206.95%	注 25
应交税费	55,599,544.08	13,878,013.24	300.63%	注 26
其他应付款	337,242,000.86	47,757,024.66	606.16%	注 27
一年内到期的非流动负债	1,122,327,424.33		100.00%	注 28
<b>流动负债合计</b>	<b>2,306,535,341.34</b>	<b>391,229,028.33</b>	<b>489.56%</b>	
长期借款	2,435,817,142.47		100.00%	注 29
长期应付款	2,574,215.09		100.00%	注 30
长期职工薪酬	8,507,986.32		100.00%	注 31
预计负债	12,938,580.90		100.00%	注 32
递延收益	19,144,849.65	17,448,399.61	9.72%	
递延所得税负债	113,080,228.13	51,123.58	221,089.96%	注 33
<b>非流动负债合计</b>	<b>2,592,063,002.56</b>	<b>17,499,523.19</b>	<b>14,712.19%</b>	
<b>负债合计</b>	<b>4,898,598,343.9</b>	<b>408,728,551.52</b>	<b>1,098.50%</b>	
股本	964,031,086.00	494,355,000.00	95.01%	注 34
资本公积	5,667,442,501.76	361,004,822.97	1,469.91%	注 35
其他综合收益	329,147,710.46	781,684.74	42,007.48%	注 36
盈余公积	84,046,097.04	44,160,584.34	90.32%	注 37
未分配利润	772,002,603.72	564,034,585.26	36.87%	注 38
<b>归属于母公司股东权益合计</b>	<b>7,798,373,748.98</b>	<b>1,426,156,427.31</b>	<b>446.81%</b>	
少数股东权益	1,515,597.78	2,152,145.79	-29.58%	

项目	2018 年末	2017 年末	同比增减	备注
股东权益合计	7,799,889,346.76	1,428,308,573.10	446.09%	

注 22: 短期借款期末较期初增长 143.71%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 23: 应付票据及应付账款期末较期初增长 132.52%，主要系报告期内应付原材料、设备工程款增加所致；

注 24: 预收款项期末较期初增长 108.51%，主要系报告期内预收货款增加所致；

注 25: 应付职工薪酬期末较期初增长 206.95%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 26: 应交税费期末较期初增长 300.63%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 27: 其他应付款期末较期初增长 606.16%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 28: 一年内到期的非流动负债期末较期初增长 100.00%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 29: 长期借款期末较期初增长 100.00%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 30: 长期应付款期末较期初增长 100.00%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 31: 长期职工薪酬期末较期初增长 100.00%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 32: 预计负债期末较期初增长 100.00%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 33: 递延所得税负债期末较期初增长 221,089.96%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 34: 股本期末较期初增长 95.01%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 发行股份所致；

注 35: 资本公积期末较期初增长 1,469.91%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 发行股份所致；

注 36: 其他综合收益期末较期初增长 42,007.48%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 37: 盈余公积期末较期初增长 90.32%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 38: 未分配利润期末较期初增长 36.87%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致。

#### 四、经营成果情况分析

单位：元

项目	2018 年	2017 年	同比增减	备注
营业收入	2,653,120,079.16	1,575,945,309.43	68.35%	注 39

项目	2018年	2017年	同比增减	备注
营业成本	1,576,817,068.67	1,081,133,377.62	45.85%	注 40
税金及附加	28,770,311.11	19,803,898.96	45.28%	注 41
销售费用	359,530,079.21	61,147,704.56	487.97%	注 42
管理费用	161,928,612.49	81,295,453.17	99.19%	注 43
研发费用	133,471,033.73	49,724,366.03	168.42%	注 44
财务费用	28,203,542.33	23,175,578.72	21.70%	
资产减值损失	12,502,838.22	8,311,450.95	50.43%	注 45
其他收益	10,415,396.37	4,427,302.60	135.25%	注 46
投资收益	3,685,227.46	1,883,794.33	95.63%	注 47
资产处置收益	-2,272,184.86		-100.00%	注 48
所得税费用	2,579,060.82	51,649,696.32	-95.01%	注 49
<b>净利润</b>	<b>355,337,655.15</b>	<b>201,974,096.53</b>	<b>75.93%</b>	<b>注 50</b>
<b>归属于上市公司股东的净利润</b>	<b>346,714,031.16</b>	<b>200,864,341.90</b>	<b>72.61%</b>	<b>注 51</b>

注 39：营业收入本期较上年同期增长 68.35%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 40：营业成本本期较上年同期增长 45.85%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 41：税金及附加本期较上年同期增长 45.28%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 42：销售费用本期较上年同期增长 487.97%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 43：管理费用本期较上年同期增长 99.19%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 44：研发费用本期较上年同期增长 168.42%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 45：资产减值损失本期较上年同期增长 50.43%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 46：其他收益本期较上年同期增长 135.25%，主要系报告期内政府补助增加所致。

注 47：投资收益本期较上年同期增长 95.63%，主要系报告期内处置控股子公司淄博诚迅所致；

注 48：资产处置收益本期较上年同期减少 100.00%，主要系报告期内处置非流动资产所致；

注 49：所得税费用本期较上年同期减少 95.01%，主要系报告期内子公司取得税收优惠政策所致；

注 50：净利润本期较上年同期增加 75.93%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 51：归属于上市公司股东的净利润本期较上年同期增加 72.61%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致。

## 五、现金流量情况分析

单位：元

项目	2018 年	2017 年	同比增减	备注
经营活动现金流入小计	2,737,358,158.62	1,663,178,936.90	64.59%	注 52
经营活动现金流出小计	2,087,991,978.01	1,435,611,683.26	45.44%	注 53
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>649,366,180.61</b>	<b>227,567,253.64</b>	<b>185.35%</b>	<b>注 54</b>
投资活动现金流入小计	75,899,540.56	231,161,414.72	-67.17%	注 55
投资活动现金流出小计	1,946,044,520.15	461,611,232.81	321.58%	注 56
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-1,870,144,979.59</b>	<b>-230,449,818.09</b>	<b>-711.52%</b>	<b>注 57</b>
筹资活动现金流入小计	2,102,092,604.81	69,602,600.00	2,920.14%	注 58
筹资活动现金流出小计	474,149,035.49	108,916,703.40	335.33%	注 59
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>1,627,943,569.32</b>	<b>-39,314,103.40</b>	<b>4,240.86%</b>	<b>注 60</b>
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>432,361,215.17</b>	<b>-51,029,075.07</b>	<b>947.28%</b>	<b>注 61</b>

注 52: 经营活动现金流入小计本期较上年同期增长 64.59%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 53: 经营活动现金流出小计本期较上年同期增长 45.44%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 54: 经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期增长 185.35%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 55: 投资活动现金流入小计本期较上年同期减少 67.17%，主要系报告期内收回投资收到的现金减少所致；

注 56: 投资活动现金流出小计本期较上年同期增长 321.58%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 支付并购款所致；

注 57: 投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少 711.52%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致；

注 58: 筹资活动现金流入小计本期较上年同期增长 2,920.14%，主要系报告期内发行股份吸收投资收到的现金增加所致；

注 59: 筹资活动现金流出小计本期较上年同期增长 335.33%，主要系报告期内偿还债务支付的现金增加所致；

注 60：筹资活动产生的现金流量净额本期较上年同期增长 4,240.86%，主要系报告期内发行股份吸收投资收到的现金增加所致；

注 61：现金及现金等价物净增加额本期较上年同期增长 947.28%，主要系报告期内并购 CBCH II、CBCH V 所致。

蓝帆医疗股份有限公司

董事会

2019 年 4 月 12 日